Ориг.: ЦдіаУл. – Ф.52, оп.2, спр.620, арк.1-14. Папір:20,6x31,8 см. написи: "Feria quarta postridie 
festi sancti Michaelis archangeli, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto in officio con-
sulari per seniores Armenorum Leopoliesnium oblatum decretum inter megistratum et communitatem civitatis 
Leopoliensis et nationem Armenicam ibidem existentem per sacrae regiae maiestatis oblatum" (XVII); "Decre-
tum sacrae regiae maiestatis o otrzymaniu obescia" (XVII); "Feria quarta post festum sancti Mathaei apostoli 
et evangelistae proxima 16[...]2 ad acta castrensi Leopoliensi per oblatam porrectum, susceptum et inductuam" 
(XVII). на папері печатка: Gum., XXVII, N107.

Облята: ЦдіаУл. – Ф.52, оп.2, спр.64, арк.1328-1339.
Коп.: ЦдіаУл. – Ф.52, оп.1, спр.136, арк.317-320; арк.430-435; оссол., спр.1725, арк.110зв.-119зв.; 

асП, спр.14, стр.220-228.
Опубл.: Bischoff, Urkunden, S.118-124.
Переклад: оссол., спр.2117, арк.127-130зв.; дідуш., спр.117, арк.148-151 (польський); дашкевич, 

с.99-106 (російський).
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oannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, 
Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque, necnon Suecorum, 
Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Significamus praesentibus literis nostris, quorum 
interest, universis et singulis. Citatos fuisse ad nos et iudicium nostrum assessoriale literis 
citationis nostrae honoratos seniores totamque nationem Armenorum Leopoliensium, de 

officiis causa infrascripta bonisque ipsis omnibus, ad instantiam spectabilium et famatorum 
proconsulis, consulum, advocati, scabinorum totiusque communitatis nostrae Leopoliensis actorum, 
ad reponendum certum quoddam privilegium nostrum per eosdem citatos acsi ad malam et sinistram 
cancellariae nostrae informationem ratione exercendorum omnis generis mercimoniorum et 
propinandorum quorumvis liquorum aliarumque rerum in eodem privilegio expressarum contra 
antiqua iura civitatis nostrae Leopoliensis et contra decreta serenissimorum divae memoriae 
antecessorum nostrorum inter praetatos Armenos et cives catholicos Leopolienses lata obtentum, ad 
videndum itaque et audiendum praeallegatum privilegium per ipsos, uti praemissum est, indebite 
contra antiqua iura, privilegia et decreta obtentum, reponi, cassari et annihilari, citatos modernos ad 
eum statum, in quo vigore eorundem iurium, privilegiorum et decretorum antea fuerunt et esse iure 
merito debent, restitui idque, quod aequitatis et iustitiae fuerit, contra ipsos statui ac sententiari, 
citatione ipsa de praemissis latiore. Quo in termino ex eadem citatione cadente cum partes 
supranominatae, actorea videlicet magistratus ac communitas Leopoliensis per spectabilem et 
honoratum Mathiam Załęski consulem, Franciscum Olkuski notarium et Joannem Chomicki syndicum 
Leopolienses, citata vero nempe honorati seniores et tota natio Armenorum Leopoliensium per 
honoratum Christophorum Avedik Bernatowicz, Joannem Warterysowicz, Christophorum Joannem 
Bernathowicz, Simonem Steczkiewicz et Christophorum Zadikiewicz coram nobis et iudicio nostro 
assessoriali Varsaviae feria sexta post dominicam Misericordiae proxima anno ad praesens currenti 
comparerent eumque terminum attentarent. Idem iudicium assessorum nostrorum causam eandem 
cum toto ipsius effectu ob concurrentiam iurium et praesertim decretorum serenissimorum olim divae 
memoriae Stephani, Sigismundi tertii atque Vladislai quarti regum Poloniae ad nos et iudicia 
relationum nostrarum propriarum remisit. In termino itaque hodierno ex eadem remissa legittime ad 
praesens proveniente et hucusque continuato cum partes supranominatae, actorea videlicet spectabilis 
magistratus Leopoliensis per excellentem ac spectabilem Martinum Nicanorem Anczewski consulem, 
Bartholomaeum Zimorouicz advocatum, Samuelem Casimirum Kuszewicz notarium et Joannem 
Chomicki syndicum Leopoliensem, communitas autem Leopoliensis per honoratum Nicolaum Boim 
Dziurdzi, citati vero honorati seniores per honoratum Christophorum Awedic Bernatowicz, 
Christophorum Joannem Bernatowicz, Simonem Steczkiewicz, Christophorum Zadikiewicz, porro 
tota natio Armenorum Leopoliensium per famatum Jacobum Wartanowicz et Stephanum Kirkorowicz 
coram nobis et iudicio nostro comparerent eumque terminum attentarent, et in controversias suas 
iure mediante inter se descenderent, et actorea quidem pars nullitatem controversi privilegii allegaret 
ex eo potissimum, quod decreta bina declaratoria serenissimi olim Sigismundi tertii, unum quidem 
ratione incisionis pannorum, divenditionis variarum mercium, propinationis liquorum varii generis 
atque exercendorum artificiorum, aliud vero acquisitionis et coemptionis lapidearum in civitate nostra 
Leopoliensi consistentium per serenissimum olim Sigismundum tertium lata et promulgata 
intercesserint, tum quod privilegiis suis concessionem praemissorum non habeant ac iudicia seorsiva 
Armenica celebrent, inferret cassationemque privilegii ex multis aliis allatis rationibus expeteret. In 
oppositum citata, scilicet honorati Armeni suo ac totius communitatis Armenorum civium 
Leopoliensium nomine agentes, primum quidem contra actores, ratione indebitae sibi obiectae 
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imparitatis et in aequalitatis iuris querelam coram nobis deponerent eamque supremae maiestatis 
nostrae considerationi et cognitioni subiicerent, quodque eadem allegatio parti actoreae in causa hac 
minime suffragari possit, contrarium ex deductionibus iurium et privilegiorum a ducibus et regibus 
Poloniae obtentorum deducerent. Imprimis autem privilegium Demetrii ducis anno millesimo 
sexagesimo secundo, quo primum tempore natio Armenica in subsidium belli et ex necessitate publica 
in provinciam Russiae in quantitate notabilis exercitus adscita et vocata fuerit, privilegiumque ipsis 
speciale ab eodem duce Russiae ubivis locorum habitandi et incolendi concessum fuerit producerent. 
Demum vero secundum millesimi trecentesimi quinquagesimi sexti privilegium collationis iuris 
Maideburgici civitati, quo etiam Armenos serenissimus Casimirus Magnus circa iura ritumque ipsorum, 
tum etiam de anno millesimo trecentesimo octuagesimo Ludovici regis, subsequenter de anno 
millesimo trecentesimo octuagesimo septimo Elisabethae reginae, ubi Armenos in civitate Lemburgensi 
intra et extra muros civitatis cohabitantes, in suis consuetudinibus et iuribus, quibus ante hac tempore 
serenissimi Cazimiri regis Poloniae usi fuerunt, conservaverant, necnon privilegium Vladislai regis 
de anno millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo, quo Armenos cum eorum mercibus sine 
quovis impedimento, prout et exteros mercatores et regnicolas in civitatibus et oppidis degentes, 
permittere concedit, subsecutam posthac confirmationem in anno millesimo quadringentesimo 
sexagesimo sexto per Casimirum regem in conventione Petricoviensi, qua conceditur Armenis, uti 
aliis regnicolis libera venditio, propinatio et negotiatio omnium mercium et liquorum. Ad hunc 
privilegium Alexandri regis millesimi quingentesimi quinti in comitiis Sandomiriensibus, quo Armenos 
Leopolienses uti in uno incolatu habitantes communiaque onera ferentes iisdem libertatibus et iuribus 
uti et alios incolas civitatis gaudere debere conservatum, hoc idemque privilegium in comitiis 
Petricoviensibus confirinatum. Demum privilegium Sigismundi primi, quo in institis cuiuslibet 
conditionis, status et fidei libera divenditio omnium mercium conceditur, ac privilegium Sigismundi 
Augusti, quo Armenos in iure ipsorum non secus acsi alios cives Leopolienses conservavera,; ac aliud 
eiusdem privilegium, quo Armenos non minus esse debereque, censeri cives Leopolienses, quam 
reliquos, qui eo nomine gaudent, quando quidem eandem civitatem incolant illiusque onera pariter 
et aequaliter cum civibus ferant. Insuper decretum eiusdem Sigismundi regis Augusti in comitiis 
regni, quo libertas ad solutionem theloneorum per unum ex Armenis nomine communitatis Armenorum 
unacum consulibus, scabinis et duobus ex communitate civibus uti aeque per civem iuratum evicta, 
tandem decretum Stephani regis, quo Armeni secundum iura et privilegia sua una cum civibus in 
libertatibus aedaequati, iisdem libera divenditio mercium, propinatio liquorum, incisio pannorum ac 
aliarum libertatum in perpetuum adiudicata est. Ad extremum decreta Sigismundi tertii ac serenissimi 
olim Vladislai quarti, quo tota communitatis civitatis Leopoliensis Armenos agnoscit esse, continerique 
in communitate civium Leopoliensium, aliis quam plurimis probationibus et deductionibus, se esse 
ab antiquo cives ac paritate iuris gaudere deducerent, exindeque sibi uti civibus aeque, ut aliis omnes 
praerogativas, libertates, fructus, emolumenta, quaevis civitatis, eo insuper addito, quod non sint 
peregrini nec advenae, sed nativi et incolae ac iurati fidelesque nobis et reipublicae, tum quod iuramenta 
fidelitatis uti cives in felici coronatione nobis praestant, competere debere deducerent ac comprobarent. 
Declarationem vero Sigismundi tertii non posse causam praesentem afficere, cum eadem decretum 
serenissimorum olim non tollat, imo Armenos pro civibus haberi et iisdem libertatibus et praerogativis 
uti debere declarat. Tum quod haec eadem declaratio ex defectu iurium et privilegiorum originalium, 
quae tunc temporis non producebantur, ad praesens vero producuntur per partem citatam, imo 
tantummodo innixi decreto Stephani regis eiusdemque perpetuitati confidendo, se tutati fuerint. Tum 
quod pars actorea in controversiis, suis protunc post decretum Stephani regis allegavit, se reperisse 
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nova privilegia, quae ad praesens non producit. Insuper quod evidentibus documentis et probationibus 
pars citata evicit, modernos actores violasse iura civibus Leopoliensibus, praecipuo vero Armenis 
Leopoliensibus, super depositorium, servientia et quod pacta cum Judaeis cum simili praeiudicio 
inierint, divenditionemque mercium, quae solis Armenis vigore declarationis competebat, Judaeis et 
aliis advenis et peregrinis in lapideis fori acialibus et plateis contra praescriptum privilegiorum et 
decretorum cum desolatione institarum muratarum, vulgo bogate krami dictarum, concesserint. Ipsi 
quoque cives et consules Leopolienses mercari mercibus Armenicis et aliis quibusvis tam incisionibus 
pannorum, quam et propinationibus quorumcunque liquorum promiscue utifrui et easdem 
propinationes, aliis Ruthenis et quibusvis incolis ultro concedere soleant, allegarent et deducerent. 
Ad extremum lapideas eosdem cives contra mentem decretorum, tam in circulo, quam in plateis, 
religiosis personis, Ruthaenis, Judaeis, ultra praescriptum decreti et ipsam aequitatis rationem 
divendant et distrahant. Armenis vero ex solo odio impediant, assererent, taliterque iuri per ipsos 
allegato in toto derogasse et beneficio eiusdem decreti nullatenus gaudere posse deducerent. 
Privilegium vero per citatos legitime esse obtentum ex praeallegatis iuribus, privilegiis, decretis 
manifesto ab usu et derogatione, tum et ex aliis rationibus rerum et temporum mutatam conditionem 
repraesentantibus irreponibile adinveniri, atque se circa idem in toto et in perpetuum conservari 
expostulent. E converso actoribus post inducta iura, privilegia, documenta et alias rationes, Armenos 
ciues Leopolienses esse non inficiantibus, aequalitatem fructuum civitatis ob diversam negotiationem 
et iudicia non agnoscentibus, conservarique circa declarationem serenissimi Sigismundi tertii de anno 
millesimo sexcentesimo expetentibus. Nos cum consiliariis lateri nostro assidentibus, auditis partium 
ambarum controversiis, ac visis iuribus, privilegiis et decretis per serenissimos olim antecessores 
nostros, nempe Casimirum Magnum, Vladislaum, Alexandrum, Sigismundum primum, Sigismundum 
Augustum et Stephanum reges Poloniae, nationi Armenicae civitatem Leopoliensem ab annis sexcentis 
inhabitanti benigne collatis, remissa per iudicium nostrum assessoriale ad nos iudiciumque nostrum 
facta necessaria adinventa, illam expediendo, primo ea in causa deliberavimus, ac tandem post 
praehabitam maturam deliberationem nostram, quandoquidem ex praefatis privilegiis manifeste 
deductum est, quod magistratui in iure Maydeburgico fundato regimen civitatis collatum est, Armeni 
vero circa primaevam collationem iuris Maydeburgici civitati Leopoliensi per serenissimum olim 
Casimirum Magnum in anno millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto datam, circa usum iurium 
et rituum suorum tamquam cives conservati sunt, ac subsequenter a Vladislao et Alexandro omnes 
homines nationis Armenicae civitatem nostram Leopoliensem inhabitantes, signanter et nominatim 
cives appellantur ac specifice civibus omnibus exaequantur, iisdemque immunitatibus et libertatibus, 
civitati Leopoliensi servientibus per interruptam tot saeculorum seriem tanquam cives aequabiliter 
utebantur, ac decreto serenissimi olim Stephani regis in anno millesimo quingentesimo septuagesimo 
octavo ex solenni partium earundem controversia lato, Armenos a communitate civili praerogativisque 
ac libertatibus quibusvis non esse exclusos, imo iuribus et praerogativis civitatis, quoad commoda 
sicut alios cives gaudere debere, sententiatum est, tum et propinatio liquorum ipsis sicut et aliis 
civibus, necnon incisio pannorum praetiosorum rerumque sericearum, aequo iure cum caeteris civibus, 
usus denique et praerogativa pannicidiorum communiter slowo dictorum, in fenestris ordinatis et 
privilegiatis pro incidendis omnis generis pannis more aliorum civium adiudicatus est. Ad extremum 
ad artificia quaevis ediscenda, laboranda ac exercenda libera ipsis facultas concessa est, decreto 
denique serenissimi olim Sigismundi tertii divi progenitoris nostri hoc idem decretum Stephani regis 
approbatur, nec tolli posse decernitur. Ideo inhaerendo iisdem iuribus, privilegiis et decretis, Armenos 
praefatos, tamquam cives ex antiquissimis temporibus in uno corpore communitatis civitatis 
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Leopoliensis existentes circa privilegium nostrum ipsis in anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo 
primo gratiosissime collatum, quod antiquissimis illorum iuribus innitur, nec privilegiis et decretis 
serenissimorum antecessorum nostrorum est contrarium, declarationemque serenissimi progenitoris 
tantummodo ampliat et extendit, quae ampliatio et extensio inter cives paritate iuris et aequalitate 
gaudentes, prout ipsimet actores, in facie iudicii nostri ipsos Armenos agnoscerunt esse cives et 
concives suos, nemini praeiudicium infert, conservandos et manutenendos esse duximus, prout 
praesenti praefato privilegio nostro ex rationibus iuridicis superius allegatis et ex privilegiis originalibus 
reproductis, irreponibili adinvento conservamus et manutenemus perpetuo et in aevum. Ne tamen in 
posterum alicuius litis causa et occasio inter easdem partes exoriatur, inhaerendo iuri publico, iustitiae, 
aequitati ac aequalitati, eoque potissimum attento, quod natio haec Armenica in fide et constantia 
erga serenissimos antecessores nostros et nosmet ipsos, semper et integre perseveravit, et ad praesens 
in unione sanctae ecclesiae catholicae et apostolicae, se persistere iudicialiter declaravit, tum quod 
onera omnia, tam publica, quam privata in commune confert, ita ratione infrascriptorum decretorum 
serenissimi olim Sigismundi tertii parentis nostri desideratissimi ampliandum et extendendum esse 
duximus, prout ampliamus, extendimus ac decernimus, quatenus liberum et licitum sit, civibus 
Armenis, fenestras privilegiatas ultra illas duas decreto serenissimi Sigismundi regis assignatas, tres 
adhuc, ita ut simul iunctae sint numero quinque, habere et possidere, in quibus more aliorum civium 
habebunt cives Armeni ius et potestatem pannos omnis generis, speciei, coloris, quantitatis et qualitatis 
incidere, et sive ulnatim alias na łokiec, sive integris pretiis alias postawem y belnie vendere, 
commutare et distrahere. Concedimus item iisdem civibus Armenis liberam facultatem et potestatem 
domes lapideas numero decem in circulo civitatis Leopoliensis sitas coemere ac iure haereditario et 
perpetuo acquirere, ultra has domos, quas vigore decreti praefati serenissimi olim Sigismundi tertii 
parentis nostri desideratissimi septuaginta tres habent et possident, antequam tamen eas domos 
coemerint, liberum ipsis erit, totidem domes ac ibidem ex conducto possidere. Quantum porre attinet 
propinationem liquorum, ita statuimus et sententiamus, quod unicuique ex civibus Armenis utriusque 
sexus omnes liquores, vini Malmatici, Cretici, Ungarici, Valachici, Moldavici, alteriusque cuiuscunque 
sortis in domibus suis omnibus supradictis, tam integris cuppis sive doliis, quam et per congios alias 
na garnce y kwarty vendere et propinare, mulsa quoque, cerevisiam et cremata, in domibus suis 
coquere, braxare et braseare, eademque siue per dolia sive per congios vendere et propinare liberum, 
licitum et omnino absolutum sit. Eo nillilominus intra se ordine servato, cui seniores Armenici 
attendent, quod quicunque ex civibus Armenis vina supra specificata in domo sua, mode superius 
descripto vendet et propinabit, huic tamen non licebit mulsum, cerevisiam atque crematum in domo 
sua braxare, braseare et coquere, neque eadem vendere et propinare, prout vicissim, qui coquet et 
propinabit mulsum, non poterit iam vina et cerevisiam cum cremato in domo sua coquere nec propinare. 
Ac denique qui coquet, vendet ac propinabit in domo sua cerevisiam ac crematum, iam non licebit 
illi vina nec mulsum vendere et propinare. Artificia item omnia ediscere, laborare et exercere plenariam 
et omnimodam habebunt potestatem et facultatem, dummodo duos tantum nationis suae uniuscuiusque 
artificii magistros foveant et habeant, ac iura contubernii legitime adeant et suscipiant. Ad extremum 
magistratui civitatis nostrae Leopoliensis omnino interdicimus, ne ad libertates et iura civitatis ac 
immunitates Armenis civibus Leopoliensibus concessas et ampliatas homines externos alienigenas, 
utpote Turcas, Saracenos et Armenos externos, suscipiant praeter hos Armenos, qui iam iura civitatum 
in regno existentium, alibi possident et a senioribus nationis Armenicae recommendati fuerint. Quod 
quidem decretum nostrum et ordinationem hanc perpetuo et inviolabiliter per partem utramque, tam 
Armenos cives, quam et magistratum nostrum Leopoliensem manuteneri et observari volumus, idque 
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sub vadio duorum millium aureorum Ungaricalium per partem contrauvenientem succumbendo et 
fisco nostro applicando, praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem sigillum regni nostri 
praesentibus est appressum. Datum Varsaviae feria tertia in crastino festi sancti Laurentii martyris, 
anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto, regnorum nostrorum Poloniae sexto, 
Sueciae vero septimo anno.